Matbûât Dârati’l-Melik Abdilaziz, II. Baskı, Riyad 1301/1981, s. 96.
12 Âlûsî, Mahmûd Şükrî, Bulûğu’l-Erîb fî Ma’rifeti Ahvâli’l-Arab, Kahire 1924,

c. II, s. 282.
13 Đskenderî, Ahmed ve Đnânî. Mustafa, el-Vasît fi’l-Edebi’l-Arabî ve Târîhih,

Matbaatu’s-Selefiyye, IV. Baskı, Mısır 1342/1924.

Bu durum onların fazladan bir ibadet
çeşidi ya da imanlarına eklenmiş bir şey olmamış; sadece nefislerinde
hissettikleri ve bir gömlek gibi giyindikleri Đslam’ın tabiatından bir
özellik olmuştur.

Bu gerçekleri gösteren örneklerden birini Ebû Tâlib Mekkî
şöyle anlatmaktadır: “Abdullah b. Âmir b. Rebîa (ö. 59/679) süslü
elbisesi içinde Ebû Zerr radıyallahu anh’e gelerek zühdü sorup zühd
hakkında konuşmaya başlayınca Ebû Zerr eliyle kendini serinletmeye
başladı. Sonra konuşmadan ondan yüz çevirdi. Bunun üzerine saygın
bir Kureyşli olan Đbn Âmir sinirlendi ve onu Đbn Ömer radıyallahu
anh’e şikayet etti.

Çünkü onlara göre o şey sufiyi Allah’tan ve O’na ibadet ve taattan geri
bırakacak bir meşguliyettir. Sufilere göre fakr makamını gerektirdiği
gibi, aynı şekilde, zühd makamı sabr makamını, tevekkül makamını ve
rıza makamını da gerektirmektedir.

Basra’da Râbiatu’l-Adeviyye (ö. 185/801) zühdle meşhur
olmuştu. Aynı şekilde Ebû Süleyman Dâvud b. Nasr et-Tâî (ö.
165/872)’nin de dünyadan yüz çevirmesi oldukça fazla, zühdü çoktu.
Ma’rûf Kerhî ( ö. 200/816) “ariflerin kalblerinde dünya sevgisinden
bir zerre kadar bulunmuş olsaydı onların bir tek secdeleri bile sahih
olmazdı” diyordu.57 Atiyyetu’d-Dârânî (ö. 215/830), Zu’n-Nûn Mısrî
(ö. 245/850), Bişru’l-Hâfî (ö. 227/840), Hâris el-Muhâsibî (ö.
243/856), Bistâmî (ö. 261/874), Harrâz (ö. 276/890), Sehl et-Tusterî
(ö. 283/896), Cüneyd (ö. 297/910) hem sufilerin ve hem de zahidlerin
imamlarındandılar.58

Tasavvufu Đhyâu Ulûmi'd-Dîn adlı eseriyle bir din ilmi olarak
ele alan büyük mutasavvıf Gazali’nin zühdün hakikatini tarifi de
yukarıda bahsettiğimiz esasa, -insanın salt iradesiyle, uygun olan ve
olmayan her türlü isteklerini meydana